
1 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.10.2016  № 1436 

 

О внесении изменений в постановление 

Администрации города Ростова-на-Дону  

от 27.02.2012 № 111 «Об утверждении 

тарифов на платные образовательные 

услуги, предоставляемые муниципальными 

образовательными учреждениями 

Октябрьского района города  

Ростова-на-Дону» (ред. от 06.11.2015) 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ  

«Об образовании в Российской Федерации» (ред. от 03.07.2016), Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (ред. от 03.07.2016), решением 

Ростовской-на-Дону городской Думы от 28.08.2012 № 318 «О принятии 

Положения «О порядке установления тарифов (цены, платы) на регулируемые 

услуги (работы, товары) муниципальных предприятий и учреждений города 

Ростова-на-Дону, а также юридических лиц, осуществляющих регулируемые 

виды деятельности» (ред. от 03.03.2016), постановлением Администрации 

города Ростова-на-Дону от 12.08.2014 № 900 «Об утверждении Методики 

расчета тарифов на платные образовательные услуги, предоставляемые 

муниципальными образовательными учреждениями города Ростова-на-Дону»,  

в связи с объективным изменением условий деятельности учреждений, 

влияющих на стоимость услуг этих учреждений, 

 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю :  

 

 

1.  Внести в постановление Администрации города Ростова-на-Дону 

от 27.02.2012 № 111 «Об утверждении тарифов на платные образовательные 

услуги, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями 



2 
 

Октябрьского района города Ростова-на-Дону» (ред. от 06.11.2015) следующие 

изменения: 

1.1.  В приложении: 

1.1.1.  Дополнить пунктом 18 следующего содержания: 

«18.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 117» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час 

платных 

образовательных 

услуг на одного 

получателя 

(руб., коп.) 

1. Адаптация детей к школьным условиям 76,39 

2. Занятия по изобразительному искусству 76,39 

3. Спортивно-оздоровительные занятия с детьми 76,39 

4. Компьютерные игры 95,49 

5. Логопедическая помощь детям 76,39» 

 

1.1.2.  Дополнить пунктом 19 следующего содержания: 

«19.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 150» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час 

платных 

образовательных 

услуг на одного 

получателя 

(руб., коп.) 

1. Музыкально-ритмические занятия 63,13 

2. Занятия по изобразительному искусству 94,69 

3. Изучение иностранного языка 118,36 

4. Занятия по подготовке детей к школе 94,69 

5. Логопедическая помощь детям 189,38» 

 

1.1.3.  Дополнить пунктом 20 следующего содержания: 

«20.  Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 292» 

 



3 
 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час 

платных 

образовательных 

услуг на одного 

получателя 

(руб., коп.) 

1. Музыкально-ритмические занятия 79,69 

2. Развивающие занятия по изодеятельности 66,41 

3. Театрализованная деятельность 79,69 

4. Логопедическая помощь детям 39,85 

5. Занятия по изобразительному искусству 66,41 

6. Адаптация детей к школьным условиям 39,85 

7. Занятия по подготовке детей к школе 39,85 

8. Занятия с психологом 39,85 

9. Спортивно-оздоровительные занятия с детьми 79,69 

10. Компьютерные игры 39,85» 

 

1.1.4.  Дополнить пунктом 21 следующего содержания: 

«21.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города  

Ростова-на-Дону «Лицей № 50 при ДГТУ» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час 

платных 

образовательных 

услуг на одного 

получателя 

(руб., коп.) 

1. Школа до школы 71,67 

2. Первые шаги в английском 47,78 

3. Разговорный английский 47,78 

4. Грамотейка 71,67 

5. Занимательные задачи по математике 71,67 

6. Город мастеров 43,41 

7. Логические основы информатики 47,78 

8. Компьютерная графика и дизайн 47,78 

9. Компьютерное делопроизводство 32,56 

10. Английский для путешествий 71,67 

11. Юный журналист 59,72 



4 
 

12. Занимательные задачи по математике 71,67 

13. Планиметрические задачи повышенного уровня 71,67 

14. Решение алгебраических задач с применением таблиц, 

схем 
71,67 

15. Десять ступеней химической грамотности 71,67 

16. Человек и его здоровье 71,67 

17. Наглядная геометрия 71,67 

18. Физика вокруг нас 59,72 

19. Прикладная информатика, теория вероятности 47,78 

20. Основы журналистики 71,67 

21. Гид- переводчик 71,67 

22. Алгебра плюс: элементарная алгебра с точки зрения 

высшей математики 
71,67 

23. Равновесие в растворах 71,67 

24. Физические законы вокруг нас 23,89» 

 

1.1.5.  Дополнить пунктом 22 следующего содержания: 

«22.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города  

Ростова-на-Дону «Школа № 68 имени 56-й Армии» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час 

платных 

образовательных 

услуг на одного 

получателя 

(руб., коп.) 

1. Юный Пифагор «Решение занимательных задач» 58,40 

2. «Избранные вопросы математики» 73,03 

3. 

«Алгебра плюс: элементарная алгебра с точки зрения 

высшей математики. Рациональные алгебраические 

уравнения и неравенства» 

73,03 

4. «Деловой английский. Технический перевод» 104,57 

5. «Разговорный английский. Язык Англии и Америки» 124,2 

6. 
«Этимология и топонимика в произведениях донских 

писателей» 
87,64 

7. «Интернет-журналистика» 109,55 

8. Подготовка к школе 76,35» 

 

 

 



5 
 

1.1.6.  Дополнить пунктом 23 следующего содержания: 

«23.  Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение города  

Ростова-на-Дону «Школа № 110 имени трижды Героя Советского Союза 

Маршала авиации Покрышкина Александра Ивановича» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час 

платных 

образовательных 

услуг на одного 

получателя 

(руб., коп.) 

1. Адаптация детей к школе 79,67 

2. Математика для дошкольников 91,62 

3. Веселая грамматика 91,62 

4. Занимательный английский 26,56 

5. Художественное творчество 36,20 

6. Первые шаги английского языка 39,83 

7. За страницами учебника русского языка 143,40 

8. «Основы риторики «Мысль и слово» 143,40 

9. Математика в жизни человека 137,43 

10. Алгебра плюс 137,43 

11. Деловой английский 79,67 

12. Практикум решения задач по физике 65,73 

13. Права человека  119,50 

14. Проблемные аспекты Отечественной истории 131,45 

15. Математические основы информатики 131,45» 

 

1.1.7.  Дополнить пунктом 24 следующего содержания: 

«24.  Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования 

Октябрьского района «Центр дополнительного образования детей» 

 

№ 

п/п 

Наименование услуги 

(наименование программы и направления) 

Тариф за 1 час 

платных 

образовательных 

услуг на одного 

получателя 

(руб., коп.) 

1. Пластика движения 63,35 

2. Семейный спортивный клуб 63,35 

3. Логика и программирование 52,80 

4. В гармонии с собой и другими 63,35 



6 
 

5. Говорим правильно 39,60 

6. Деловой английский язык 63,35» 

 

2.  Постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в городской газете «Ростов официальный». 

3.  Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации города Ростова-на-Дону (по вопросам экономики) 

Раздорского С.А. и заместителя главы Администрации города Ростова-на-Дону 

(по социальным вопросам) Бережного В.А. 

 

 

 

И.о. главы Администрации  

города Ростова-на-Дону  

  

 С.А. Раздорский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

Управление образования  

города Ростова-на-Дону 


